ut i. c. x. qui sequit. **B.** ut ex. de offi. ar-
chidi. significasti. **S.** deo ordinat furti-
ue si pter psciaz epi eode die recipit oēs
minores. vel aliq̄s simul ⁊ subdiacona-
tum. vel duos sacros. ex. de eo q̄ furti.
ordo ij. §. ij. **A.** Etiaz si q̄s recipiat mio-
res cū subdiaconatu vel duos sacros cū
psensu epi. Nā ⁊ hoc casu dī furtiue re-
cipe fm eū. **D.**osti. ut in sum. eo. ti. q. xv
B. Tercio qn gradu omisso saltū facit
de q̄ dī infra. ordinat. ij. p totū. **A.** Itē
in dicta. q. xv. **E.**t addit fm eūde q̄ i his
casibz nec suo supiori obediēs excusat.
ut extra. de tempo. or. dilect. tñ supior
plus delinquit. **B.**

Q.ue illis q̄ existēs excoicati recipi-
unt ordines. **R.**quire sup. excoicatio j. §.
ij. qui incipit. **Q.**uid de illis. **Q.**uedā etiā
crimina nō solū impediūt ordinādū: sed
etiaz ordinatū deiciūt. de q̄bus sup. cri-
men. §. ij.

Q.uē coacte ordinat. teneat ab casti-
tate. **R.** Si coactō fuit absoluta nō est
dubiū q̄ non teneat. qz nec ordinat. est.
ut dictū est sup. ordo iij. §. si. **S.** i fuit cō-
ditionalis: puta. p̄ aliquēz metū. distin-
gue fm Ray. qz si talis fuit met. q̄ pos-
set cadere i p̄stantē viz. nō teneat. extra
q̄d me. cā. platum. et. c. cum dilect. **Cō-**
tinentia em̄ non debet nisi voluntaria.
dis. xxxj. añ triēniū. xx. q. iij. presēs. **E.**t
hoc intellige q̄ si antē hēbat vxorē pote-
rit illa uti sū p̄co. **S.**ed si nō habebat:
p̄tinere teneat. arg. dis. xxxv. de iudeis.
I.tē teneat p̄tinere si non fuit talis met.
I.tēz Goff. et **D.**osti. **A.** Et hec vidēt ve-
ra et colligi ex iuribz allegatis et expo-
sitis in sū. eo. ti. q. l. ⁊ se. l. non clare. **E.**t
dictum est supra. ordinatō. §. xj. in ad-
ditione. **B.**

Q.uē nūq̄d talis. s. ordinat. p̄ metū q̄
potuit cadere i p̄stantē viz. vte p̄vile-
gio clericali. **D.**icendū fm Ray. q̄ sic. si
alī vult vivere clericaliter. nisi trāsiret
ad actū penit. p̄firiū. **A.** puta si efficiat
bigam. ut i. c. q̄d sequit. **B.** dis. lxxiiij
q̄sq̄s. **E.**t tñ si hēat vxorē poterit illa uti
ut i p̄cedēti. §. dictū est. **S.**i tñ ipa vellet
cōtinere. et ipē nollet non hē p̄vilegiū
clericale. **S.**i vō ipē vellet ⁊ illa nō. cer-
te hē si (ut dixi) alī vivēt clericaliter. ar.

xxvij. q. ij. multoz. **A.** **I.**ō i sū. eo. ti. q. l.
B. Et hoc oportet supplē. s. q̄si vxor: fu-
it vnica et virgo tūc hē p̄vilegiū cleri-
cale. s. tñ i duobz casibz q̄s hēs sup. cle-
ricus iij. §. finali. **B.**

Q.uid de ordinatis ab alieno epi sine
licentia p̄rij: s. fm Ray. **P.**riuat. exe-
cutōe. **A.** s. ipō iure. Nā ut patz i sū. eo.
ti. q. xxxv. ipaz executōnē nō recipiūt.
ut i. c. q̄ trāslatōz. de tēpo. orbi. fm eū.
Ray. **M.**eli. facit. lxxj. dis. c. si q̄s. **U.**bi dī
q̄ irrita sit hmōi ordinatio. **N.**on ob. dī-
ctum. c. q̄ trāslatōz. vbi videt q̄ sic or-
dinat. nō sit suspensus vel suspēdō.
U.bi interdicienda est ei ordinis executō.
qz non intelligit de interdiciōe disposi-
tūa hoc est qz nō suspensū suspēdat. s.
intelligit de interdiciōe et snia declara-
tōria ⁊ executiua. videlicz q̄ declarat sic
ordinatū a iure suspensū. ⁊ exēq̄ iuris
dispositiōnē. **E.**t videt sentire Jo. mo. in
c. eos. de tēp. or. li. vj. **P.**oterit tñ epi
dispensare. ix. q. ij. Lugdonensis. ex. de
tēp. or. q̄ trāslatōz. **S.**ed ⁊ q̄ lnia requi-
rit et q̄ pena ordinantis sū lnia hē sup.
ordinatō. §. vj. et. vij.

Q.uid de ordinatis ab hēticis vel sci-
smaticis. excoicatis. depositis. et hmōi:
s. **A.** talibz nō debz q̄s recipere. ut dictū ē
sup. ordinatō. §. pl. **S.**i tñ aliquē ordi-
net. tenenduz (ut dīc Ray) q̄ oēs tales
vera p̄ferāt sacra. dūmodo i foza eccle-
sie p̄ferāt. j. q. j. dñs declaravit. ⁊. c. non
nocet. d. ple. dis. iij. nō i nob. **P.**eccāt tñ
mortaliter tā dātes q̄ suscipiētes ab eis
q̄cūz sacra nisi baptismū i extrema neci-
tate. **I.**tēz Tho. scda scde. q. xxxix. ⁊ Pe-
et Goff. **A.** **I.**tēz i sū. li. j. ti. v. q. xvj. vbi
etiā patz fm eodē q̄ dēci heretici ⁊ siles
non p̄ferunt ordinis executōnem. **B.**

S.ed nunquid sic ordinati poterunt
ministrare: **R.**espō. fm Ray. **S.**i sūt or-
dinati a tali qui suscepit ultimaz man.
impositionem in ecclesia. **A.** id est ordi-
nem episcopalem. **B.** et nunc est hereti-
cus vel excommunicatus et huiusmodi.
dicendum q̄ siue isti ordinati sciebāt si-
ue ignorabant tolerātur dispensatiue i
ordinibus susceptis ministrare. **A.**d su-
periores vō nō debent pmoueri nisi essz
necessitas magna et cōuersatio sancta.
ix. q. j. c. j. et. ij. et. iij. **S.**i vero ordinati

fuerūt a tali qui recepit ultimā man⁹ im
positūz extra ecclesiā. ⁊ ipi sciēter a ta
li ordines recepit nūq̄ tolerant. Si ig
ranter: tolerat. **A.** hūmō pbauerint igno
rantia. fm Ray. ⁊ Goff. ⁊ in dicta. q. xvij
p. c. qd̄ statim sequit̄. **B.** ix. q. j. ordinatō
nes. Con. Goff. Sed p̄ quē poterit dispē
sari. vide infra. scilicet. §. vij. **A.** Aduertē
dū fm Inno. in. c. inotuit. extra. de eo q̄
fur. or. sus. q̄ de quolibet viro noto bone
fame q̄ ubi p̄uersat̄ habet̄ p̄ ordinatō. ⁊
sic longo tpe hacten⁹ ut ordinat⁹ habit⁹ ē
credere debeo eū bene ordinatū. nec cogi
tur al̄ pbare. Dec enī sunt sufficiētia ar
gumenta sue ordinationis. ar. extra. de
cle. pe. c. inter. ⁊. c. se. ix. q. ij. Lugtonen
sis. et notat̄ in sū. eo. ti. q. xxxv. et eo. li.
ti. xxj. q. iij. ad fi. **B.**

Ordinatus ij^o per saltū
Quid de ordinatis p̄ saltum: se.
fm Ray. Ordines ordinate reci
pi debent fm q̄ numerati sunt sup̄. ordo
j. §. iij. et dis. lix. si officia. et dis. lxxvij. c.
j. Si tamen p̄ saltum aliquis pmoueat.
i. q̄ aliquo ordine p̄termisso ad supiores
ascēdat. recipit quidem caracterem. tū d̄
rigore debet deponi etiam si non ex ma
litiā: sed ex ignorantia aut negligentia
aliquē ordinem p̄termisit. Sed tamē ex
dispensatione ep̄i ad ordinem p̄termisū
poterit pmoueri. ⁊ interim ab executio
ne superioris ordinis erit suspensus. dis.
xlviij. sicut olim. dist. liij. sollicitudo. extra
de cle. p̄ sal. pmo. c. unico. Et eodē modo
poterit cum eo dispensari. si interim mi
nistraverit in illo ordine credens q̄ fuisset
gradatim pmotus. ut in. c. unico. ex
tra. de cle. p̄ sal. pmo. **O.** si talis p̄ saltum
pmotus sit sciēter. ⁊ i ordine sic suscepto
sine dispensatione ministraverit. nō po
test dispensari q̄ ulterius ascēdat nisi p̄
papā. Sed in ordine suscepto adhuc po
test dispensari p̄ ep̄m. sicut cū non ordi
nato ministrat. ut dicit̄ infra. ordinat⁹ iij
§. j. In hac snia Hosti. ⁊ Wil. satis pueni
unt. **A.** Dec ptim fuerūt dicta Ray. ⁊ p̄
tim glo. ei⁹. et ptim Hosti. in sūma sua.
Sed in glo. dicit̄ simpli⁹ q̄ cū pmoto p̄
saltū sciēter solus papa dispensat. ut ptz
in sū. eo. ti. q. xl. ad fi. Et hoc ultimū vi
detur pbabilis. cū iura allegata nō lo
quant̄ nisi de pmotis p̄ saltū ex ignorā

tia seu negligentia. **B.**

Sed nūq̄d laic⁹ q̄ nullū hz ordinē pos
sit recipere sacerdotiū omnibz alijs p̄ter
missis: se. fm Ray. Potest dūmodo sic
baptizatus. Itē Tho. Pe. ⁊ Hosti. **A.** l3
Aug. dixerit p̄trarius q̄ nō potest recipere
nisi saltem habuerit primam tonsuram.
ut in sū. eo. ti. q. xli. **B.**

Quid si cleric⁹ p̄termisso aliq̄ ordine
p̄secrēt in ep̄m: se. fm Ray. Dicūt fere
oēs doc. q̄ nullo modo p̄ esse ep̄s nisi sic
sacerdos. quia ordo sacerdotalis est quasi
substantiale fundamētū ordinis ep̄alis.
Con. Goff. Sed ⁊ Hosti. qui videt̄ aliter
sentire. **A.** s. q̄ ordo ep̄alis p̄ferat̄ etiam
non sacerdoti: sed non executio. **B.** con.
in hoc q̄ talis ep̄us nō haberet executio
nem nec aliquid p̄ferret nisi postq̄ sacer
dos factus esset. extra. de excel. prela. ex
lris. Si dō p̄termisit alium ordinēz a sa
cerdotali. sentiūt fere omēs q̄ ep̄us est. ⁊
cōferre potest omnes ordines p̄ter illum
quē non accepit. j. q. j. gratia. et. j. q. vij.
Dajbertū. Addit Hosti. q̄ talis ep̄us exe
cutionem de iure non habet etiā quo ad
ordines quos suscepit. **A.** Item in sum.
eo. ti. q. xliij. **B.**

Ordinatus iij^o negati
ue. s. qui non est ordinatus ⁊ ta
men aliquid tale exercet. Quid
ergo de talibus: se. fm Ray. Laic⁹ qui
nullum ordinem habentes diuinum offi
cium exercet indebite nisi cessare velint
debent excoicari. **A.** Et nūq̄ ordinari. ut
extra. de nō or. mi. c. j. ubi dicit̄. Si quis
baptizauerit vel aliq̄ diuinum officiu
exercuerit non ordinatus. p̄pter temeri
tatem abiciatur de ecclesia. et nūq̄ ordi
netur. **B.** P̄t̄ tū licite facē officia mino
rum ordinū. q̄uis ad hoc nō habeāt offi
tiū. sicut in tomo nō p̄secrata potest dici
missa l3 p̄secratio ab hoc ordinez ut i ea
missa dicaē. Clerici dō qui exercet offi
cium illius ordinis quē nō habent. sūt de
ponendi vel p̄petuo suspēdendi ab ordi
ne quē habebant. nisi postq̄ iuxta p̄uisi
onem ep̄i biēnio vel triēnio suspēsi fue
rint misericorditer tolerent̄. Nūq̄ tū pos
sunt ulterius pmoueri. extra. de non or.
mi. c. j. et. ij. ar. xj. q. iij. privilegium. xv
q. ij. sic decet. Nec cuz tali potest dispen
sari q̄ ascendat ulterius. nisi per papāz

fm Ray. Goff. 7 Wil. Hosti. tñ tenuit in
sūma. q̄ ep̄s p̄ dispensare: sed in glo. re-
uocauit. **A.** Immo et in sūma sua videt̄
Hosti. cū Ray. p̄cordare. ut in sūma. li.
iij. ti. xxij. q. xliij. Sed ut ibi patz quidā
dicūt q̄ hoc casu potest ep̄s disp̄sare. cū
ei non exp̄sse p̄bebeat. Sed certē. ex̄ eo.
c. ij. dicūt q̄ talis ad vlt̄iores ordines n̄
poterit p̄moueri. Et glo. ibi dicit. Sine
dispensatione. 7 nō declarat p̄ quē disp̄s-
setur. Sed glo. Ray. ut patz in dicta. q.
xliij. dicit p̄dictū rigorem debere intelli-
gi de illis qui mentiunt̄ se p̄motos ad or-
dines ab quos reuera p̄moti nō sūt. vel
qui tanq̄ scismatici ingerunt se offitō or-
dinis quem non habent. sicut rex Ozias
vsurpauit sibi officiū sacerdotis. Nec cre-
do istum rigorem ex̄tendū esse ad cleri-
cos minorum ordinum vel qui in missis
nouis ministrant in officio subdyacona-
tus causa cuiusdam gaudij 7 solēnitatis
faciente non mentientes d̄ ordinibz suis
cū fere omnes assistentes sciant veritatē
Tales tñ grauit̄ peccant. huiusmōi eti-
am sine malitia attēptādo. Equitas isti?
glo. non videt̄ aliquo iure p̄bari. cū. c. i.
et. ij. extra eo. ad illationē declarate i eis
pene videant̄ solum ponderare q̄ q̄s vta-
tur ordine non suo. **B.** De beneficio autē
misericordiē agendū est cum eo. **A.** siue
sit in sacris siue in minoribz fm glo. ray
7 in dicta. q. xliij. **B.** ne sustentatione p̄-
uatus ad seculi negocia reuertat̄. Salu-
briter autem sibi p̄uidebit si ad religionē
transierit. Habentur hec in p̄dicto. c. ij
de cle. non. or. mi.

Quid si quis exercet tale officiu non
ad deceptionē. sed ex ludo causa festi: fe.
fm Hosti. Certe ludus nori? in culpa est
Unde talis peccat quidē et teneat̄ penite-
re. xv. q. j. §. illud. in fi. Non tñ credo q̄ i-
currat p̄dictas penas. quia voluntas 7
p̄positum distinguūt maleficia. extra. de
sen. exco. cum voluntate. **A.** Idem in di-
cta. q. xliij. ad fi. **B.**

Sed quid si clericus qui est in minoribz
ordinibus tñ legat eplam in missa:
fco. fm Wil. Licitū est. ex quo sine solēni-
tate hoc facit. ut notat̄. extra. de vi. 7 ho-
cle. ut quisq̄. Et fm Inno. intelligenduz
est qñ ibi nō est subdyacon? Nec debz ta-
lis cantare solēniter 7 cū ornamētis sub-

dyaconi. xxij. bi. subdyacon? .lxxij. bi.
si qui clerici. Con. Hosti. **A.** qui dicit q̄ p̄-
pter necessitatem. s. quādo deest subdy-
aconus cui hoc possit iniūgi sufficit q̄ ta-
lis non teneat manipulum in manu sua
ut in sū. eo. ti. q. xlv. **B.**

Ordinatio coniugato-
rum. Quid si maritus accipit or-
dinem sacrū inuita vel nesciente
uxore: fco. Mortaliter peccat fm Tho.
A. Hoc videt̄ potius fuisse dictuz Al. ut
in sū. li. j. ti. viij. q. lix. ubi hec notant̄. **B.**
Sed ut dicit Ray. non fit p̄pter hoc p̄iu-
diciū uxori sed ille tenebit̄ ei ad rebdi-
tionem debiti. non autē poterit exigere.
xxviij. dis. dyaconi. xxv. q. ij. multorum.
A. Uxor etiam non teneat̄ ei debitū redde-
re. fm Tho. ut in dicta. q. lix. **B.** Qd̄ verū
est fm Wil. etiam si factus sit ep̄s seu re-
ligiosus. **A.** vel etiaz papa fm eundē. ut
in dicta. q. lix. **B.** nisi illa posset iduci ad
p̄tinentiam. Debet ergo restitui uxori.
nec debet ferre aut coronam aut habitū
clericalem cum scandalo uxoris. Sed si
potest sine eius scandalo deferre teneatur
A. fm Pe. 7 in dicta. q. lix. **B.** Et fm In-
no. talis si post mortem uxoris p̄trabat
cum alia non tenet matrimoniu. **A.** Idē
in dicta. q. lix. **B.**

Quid si marit? sit ordinat? p̄sentiente
uxore vel sciētē et nō p̄tradicētē: fco. fm
Ray. Si cleric? ē de ecclia occidentali. fa-
ctum est uxori p̄iudiciuz ita q̄ oportebit
eam decetero p̄tinere. et etiā mortuovi-
ro non poterit cū alio p̄trahere. xxviij.
dis. quia sūt culpe. 7 duobz. c. se. 7. xxxij.
dis. seriatim. **A.** Et in his iuribz p̄tz q̄ si
p̄traxerit postea m̄imoniu etiā mortuo
viro nō valebit. 7 notat̄ i dicta. q. lix. fm
Ray. 7 fm quosdā inquit p̄p̄ votum qd̄
videt̄ solennizasse ex p̄sona viri. Et huic
ratōni consentit Al. ut ibi. Alij dicunt q̄
per cōstitutionē ecclesie que dirimit ma-
trimonium p̄tra eam contractum. 7 sub-
dit Ray. Licet aliqui dixerint q̄ ista ux-
or p̄moti ad ordines sacros teneatur in-
trare religionem. Ego tñ credo cum Jo.
Laur. 7 Tācre. q̄ non tenetur: sed suffi-
cit si in seculo caste viuat. qd̄ 7 bz p̄mittē
Tho. etiā dicit q̄ nō teneat̄ religionē intra-
re si sibi nō timeat de periculo castitatis
Con. Al. et Hosti. et hoc fallit fm Ray.

in uxore eius q̄ pmouēb̄ ē i ep̄m. q̄ non debet eligi nisi uxor intret religionē. ex̄ de puer. diu. iugat. 7. c. sane. Item clericus oriētal̄is ut colus 7 pbabilius dicitur sine p̄sensu uxoris pmoueri non debet. ut in dicta. q. lix. **B.**

Qui duxit uxore vilem mulierem: puta ancillā vel ioculatricē vel aliquā ex illis que publicis spectaculis mācipant. licet virginem repellitur ab ordine. dist. xxxiiij. si quis viduam. ij.

Sed quid si maritus ante carnalē copulam facit se ad sacros ordines ordinari: s̄eo. Non p̄pter hoc dissoluit m̄rimonium qd̄ paus fuerat tractū. sed maritus sic ordinatus recipiens aliter q̄ a sacris canonib̄ concedat. etiam post mortem uxoris non poterit ministrare i illo ordine. nec ascendere ad alios. nec aliqd̄ beneficium vel officiu ecclesiasticum obtinere. ut in extraua. Job. xxij. que incipit Antiquē. **A.** Olim autēz in hoc casu aliqui dixerunt q̄ matrimoniū dissoluebatur. Alij q̄ non. Et finaliter dixit h̄o sti. consulas papam. ut in s̄u. eo. ti. q. lx.

B. De materia ista. aliqua habes supra. in pedimentum xi. §. j. et. ij.

Omnat. De ornatu bono clericor. habes supra. clericor. §. ij. De ornatu uo mulierum nunc dicendum est.

Utq̄ mulieres possint se licite ornare: s̄eo. s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. clxix. Circa ornatū mulierū attendēda sunt ea que cōmuniter circa exteriorē cultuz dicunt. s̄. q̄ nō sint p̄ter p̄suetudinē. aut non ex inordinato affectu 7 hmōi. que habes expl̄cite infra. vestis. §. j. Et hoc mō p̄ mulier licite opaz dare q̄ viro suo placeat ne p̄ ei p̄ceptuz in adulteriū labat. **U**n̄ d̄. j. Cor. vij. Mulier que nupta est: cogitat que mūdi sūt quō placeat viro. Et ideo si mulier iugata ad hoc se ornēt ut viro suo placeat p̄ hoc facere sine p̄fco. **A.** Hoc verū q̄ maritus appareret p̄n̄ ad adulteriū vel nollet reddere debitū. 7 cuz tali ornatu verisilr̄ p̄tra predicta inconuenientia p̄uideretur. al̄ cessante cā cessat effectus. extra. de app. cū cessante. **I**tem cum hoc requir̄ q̄ ex tali ornatu nulli verisilr̄ detur peccandi occasio. als̄ sine peccato p̄bitōis hoc fieri nō posset. q̄ ve

illi p̄ que sc̄balū venit Math. xvij. nec debem̄ iuuare primū nisi inquātū possumus sine p̄fco. xxij. q. ij. faciat. **I**tem q̄ nō sūt faciēda mala ut veniāt bona Ro. iij. **I**tem inexcusabiles sūt mulieres se ornantes cuz videant hoc viris suis mīme placere. 7 forti⁹ si ab ip̄is p̄hibeant. **U**tq̄ em̄ q̄ tunc si imoderate se ornāt hoc faciant ex supbia siue ex libidine. Et peccatum omniū habētū incitamenta libidinis ex tali ornatu rebūdat in p̄dictas. s̄m El. et in s̄u. li. iij. ti. xxxiiij. q. cclxxiiij. **B.**

Utq̄ in illicito ornatu sit mortale peccatū: s̄eo. s̄m Tho. ubi supra. Muliebris cultus de se viros ab lasciuā puocat. p̄uer. vij. Mulier occurrit illi ornatu meretricio p̄pata ad capiēdas aīas. Et ideo ille mulieres que viros nō h̄nt nec intēdūt habē nō p̄nt absq̄ p̄fco appetē place re viroz aspectib̄ ad p̄cupiscendū. quia hoc est dare eis incētium peccādi. Et si quidē hac intentione se ornēt ut alios puocent mortaliter peccant. Si autē ex q̄dam leuitate v̄l etiā ex vanitate propter quandā iactantiā non semp̄ est peccatuz mortale. sed q̄nq̄ veniale. Et eadez ratō ē q̄tum ad hoc de viris. **A.** Hoc clar̄ patebit ex infra dicēdis. **B.**

Quid de mulierib̄ se coloratib̄ 7 alia figmēta adhibentib̄: s̄eo. s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. clxix. Quisimōi fictōes nō p̄nt cē sine p̄fco. nō tñ sp̄ ē mortale. s̄z solum cū sit p̄f lasciuā. vel in dei p̄ceptū. **A.** Ad uertendū q̄ nisi aliud ex p̄se appeat. iſo facto p̄sumit̄ itentō lasciuie. 7 diuini cōtempt⁹. Cū em̄ act⁹ i se sit adulterine fallacie 7 inhonest⁹ ut d̄c̄ Aug⁹ in. c. fucare de p̄se. di. v. nō p̄ in se p̄tendē nisi lasciuam et mētis inhonestatē adeo q̄ mulieri p̄trarium asserenti nō crederet. **A**it em̄ Aug⁹. Non dicatis vos aīos habere p̄udicos. si habetis oculos ipudicos quia i pudicus oculus ipudici cordis est nūci⁹. xxxij. q. v. nec solo. **I**tem cū act⁹ in se cōtineat quādā ipugnatōnez diuini opis. ut dicit Ciprian⁹ in li. de habitu v̄ginuz. Et cum mulieris cultus maxime talis puocet alios ad libidinem iuxta illud. puer. vij. Ecce mulier q̄c̄. 7 notat Tho. sc̄da sc̄de. q. clxix. arti. ij. quō esse p̄ sine diuino p̄temptu cum non curet illas aīas p̄tere q̄s xpc̄ suo p̄prio redemit sanguine:

Et ideo hic non solum simplex preceptus apprehenditur: sed etiam talis ut videatur persona in deum manere inferre cum sui prohibitione. **U**n **E**y primum ubi supra dicitur. Non virgines tamen aut viduas sed et nuptas: puta etiam omnes omnino feminas admonendas quod operetur dei et facturam eius et plasma adulterare nullo modo debeant adhibito flavo colore. vel nigro pulvere. vel rubore. aut quilibet liniamenta nativa corrumpente medicamine. Et subdit. **M**an **h**eo inferunt quoniam illud quod ille formavit reformare intendit. Impugnatio est ista divini operis. pernicatio veritatis deum videre non poteris quoniam oculi tibi non sunt quos deus fecit. sed quos dyabolus inficit. de inimico tuo tenta cum illo poterit arsurus. **E**t propterea alij inter quos videtur fuisse **A**lex. de ales. asserunt in his et silibus esse mortale peccatum. Sed forte posset aliquis a mortali excusari. quoniam aliquid tale potest faceret solum ex quadam subita levitate sine aliorum scandalo sine periculo. **S**ciendum tamen quod aliud est fingere pulcritudinem et aliud est occultare turpitudinem ex aliquo causa convenienter: puta per egritudinem et huiusmodi. **H**oc est licitum. quia secundum apostolum. i. Cor. xij. quod putamus ignobiliora membra esse corporis. his habundantior honor circumdatur. **A**d predictorum autem plenior intelligentiam ulterius aliquid vel breviter tangendum est de materia ornatus tam mulierum quam viros et tam vestium quam aliarum rerum. **P**rimo videlicet qualiter potest discerni ornatus illicitus. **S**ecundo quale peccatum sit in eius usu. **T**ertio si circa ipsum aliquid potest excusari.

Quo ad primum ergo dico quod potest discerni multiplex. **P**rimo ratione intentionis vestis. ut si intentio esset ad pompam vel lasciviam et huiusmodi. quia cum mala intentione nihil potest esse licitum vel sine peccato. lxxxvi. dist. non satis. ex de sen. exco. cum voluntate. **I**deo vitiosum etiam esset si quis quereretur per cultum superfluum vestium delicias. cum vestis ordinetur ad corporis fomentum. secundum **T**ho. secunda secunde. q. clxxix. arti. ij.

Secundo ratione professionis clericalis. ut si clerici deferrent ornatum seu habitum non convenientem honestati clericali. de quo i. c. clerici officia. extra. de vi. et ho. cle. **I**tem ratione professionis regularis. ut si religio si seu religiose ferrent ornatum seu habitum non convenientem professioni in quo si non

modicum excedunt etiam mortaliter peccant secundum **U**l. et i. su. l. iij. ti. xxxiii. q. cclxxxiii. **Q**uo casu quicquid etiam excoicationem incurrun. videlicet cum mutant formam. et tamen sue professionis habitum dimittunt. extra de cle. vel mo. ut piculosa. li. vj.

Tertio ratione inhonestatis. Nihil enim inhonestum potest esse licitum. cum honestas sit una de tribus principibus iusticie. ff. de iust. et iure. l. iusticia. §. Juris precepta. vñ et unum de excludendis de regno dei et impudicitia. **A**d Gal. v. **A**d inhonestatem autem omnis transformatio nature pertinet. quia quicquid agit contra ordinem nature. magnam in se continet inhonestatem. xxxij. q. vij. adulterij **E**t si quis vel si qua ex habitu vel ornatu velit apparere maior seu pulchrior quam a natura fuerit propositus. quod maxime solet contingere in fucationibus seu colorationibus faciei et capillorum. quod penitus inhonestum et illicitum est. de pse. di. v. fucare. et in excessiva altitudine planellarum. contra illud **M**atth. vj. non potes abicere ab statura tuam cubitum unum. **I**tem ad inhonestatem pertinet apte quod ex deformitate habitus viri ostendat verbera et mulieres humeros seu peccora. **I**tem quod mulieres incedant capite discoopto. **U**n. j. Cor. xj. dicitur. **D**ebebat mulier velamen habere super caput suum. **E**t **A**ugustinus in epistola ad possidium. §. ponit in beato arti. ij. dicitur. **C**apillos nudare feminas quod et caput velare apostolus iubet nec maritatus decet. **D**icit tamen ibi glossa quod possunt aliquo excusari a peccato quoniam hoc non fieret ex aliqua vanitate. sed propter contrariam consuetudinem quam talis consuetudo non sit laudabilis. quod potest intelligi verum. quoniam occasione consuetudinis non posset omittere sine reputabili scandalo. et hoc agendo nulli dat occasionem scandali. **A**lter rationabilis consuetudo non excusatur. ff. de legi. q. non ratione. **I**mmo potest gravari. extra de consue. c. fi. **F**ortius autem ad inhonestatem pertinet si in capite mulieris appareat aliquid impudicitie vel elatius ornatum. cum in ea debeant apparere omnis honestas et humilitas. in cuius signum ei coma data est. propter quod eam aputare sub anathemate prohibetur. xxx dist. quecumque. ubi dicitur. **Q**uecumque mulier religioni iudicans convenire comam siibi amputaverit quam deus ad velamen eius et ad memoriam subiectionis illi debet

tanq̄ solutōis ius subiectōis anathema sit
Si ḡ anathema dicit̄ p̄tra faciētes hoc.
etiā sub p̄textu religionis. cū tñ nō irzēt
religionē. quāto vehemētius p̄tra facien
tes sub signo qd̄ ei directo p̄trariat̄. vide
licet sup̄bie seu inhonestatis. sicut est ca
pite discōopto ⁊ reuelata facie et fronte
incedere. et sicut aliq̄ue faciūt mitras si
bi seu alia elationē designantia vel inho
nestatē seu ad libidinē puocantia appo
nere. **I**te inhonestū ē q̄ semia utat̄ veste
virili v̄l ecōuerso Deūf. xxiij. Nō induet̄
mulier veste virili. nec vir v̄tē veste fe
minea. **A**bominabilis em̄ apud deūz est
qui facit hoc. **E**t generalit̄ q̄litercūq̄ in
habitu seu ornatu aliq̄d appareat inho
nestatis. cū nihil inhonestū possit esse li
cītū. ff. de p̄bi. insti. l. fili. ubi dicit̄. **Q**ue
facta ledūt pietatē extimatōez vel vere
cūdiā nostram. ⁊ (vt generalit̄ dixer̄i)
que contra bonos mores fiunt nec facere
nos posse credendum est.

Quarto ratōne sup̄fluitatis. **N**ā vsus
sup̄fluus est oīno vitiosus. **E**nde ad Gal.
v. inter alia excludentia a regno dei. cū
fuisse dicit̄ de fornicatōne. ponit̄ luxu
ria. vbi dicit̄ glo. i. quelibet sup̄fluitas.
Nam v̄ in dicto arti. ij. dicit̄ Tho. q̄ p̄bi
betur ornatu sup̄fluus ipudicus ⁊ iuere
cundus. **S**up̄fluus aut̄ attendi potest tri
pliciter. **P**rimo mō respectu nūeri. vt cū
qs̄ v̄tē seu iutiliter retinet vestim̄ta seu
alia ornamēta ultra nūerū q̄ rōnabilit̄
indiget. p̄tra quos. xlvij. dist. sicut bi. dicit̄
Ambro. **R**udoz indumētū ē qd̄ tu reclu
bis. et qs̄ tam iūstus q̄. **S**ecōdo respectu
forme vt si forma est excessiue longa seu
lata. quod in multis p̄t̄ apparere ⁊ p̄ser
tim in vestib̄ muliez caudatis. in quib̄
apparet vitū non solū manifeste sup̄flui
tatis: sed etiam inhonestatis. **N**am ab in
honestatem ⁊ molliciem p̄tinet q̄ quis
trahat vestimentū p̄ terram. fm̄ p̄hm. et
notat Tho. scōda scōde. q. clxix. arti. j. **T**er
tio respectu p̄ciositatis vt cū quis vituz
maiori p̄ciositate q̄ conueniat sibi. quia
maiori dignitati maior p̄t̄ ornatus.
extra. de vi. et ho. cle. clerici officia. ⁊ no
tat Tho. in dicto arti. j. **E**x quo patet q̄
maior ornatus p̄t̄ ad cultum diuinū
q̄ ad quemcūq̄ aliū vsū cum nulla sit
maior bignitas q̄ diuina. **E**t tñ etiam in

cultu diuino debet ornatus esse moderati
or q̄ olim fuerit p̄pter exēpluz xp̄i q̄ nos
hec despice docuit. **A**n. xij. q. ij. gloria. dic
Iudero. **N**eq̄ mihi aliqs̄ apponat diue in
iudea tēplū mensā ⁊ lucernas q̄. ex au
ro fabricata. **T**ūc hec p̄babāt a dño qñ
sacerdos hostias ymolabat. ⁊ sanguis pe
cudum erat remissio p̄forū. q̄ q̄ hec oīa
p̄cesserunt in figura. **N**ūc v̄o cū paup̄ta
tem domus sue pauper dñs t̄dicauerit.
portemus crucē. ⁊ belicias lutū putem.
Moderatus ḡ ornatus ad cultū diuinum
requirit̄. ⁊ multo moderatior ad quemcū
q̄ vsū p̄phanū etiā impatoris. cū nulla
sit p̄p̄atio impatoris terreni ad celestem
Minor aut̄ p̄t̄ regi q̄ impatori. et mi
nor duci q̄ regi. ⁊ sic de singulis gradat̄
Que si bene p̄siderentur valde moderat̄
cōp̄t̄ inferioribus.

Quinto ratōe curiositatis. **A**n ⁊ tho.
in dicto arti. ij. dicit q̄ artifices ornamē
torum peccant inueniēdo sup̄flua et cu
riosa. **C**uriositas aut̄ intelligitur qñ ni
mia sollicitudo seu diligentia erga orna
tum habetur. **A**nte Tho. in dicto arti. j.
dicit q̄ inordinatū affectus circa ornatū
p̄tingit qñ nimiam sollicitudinem qs̄ ap
ponit ad exteriorē vestium cultū etiaz si
nō sit aliqua inordinatio respectu finis
Facit. c. p̄simoniam. xlv. dist. ibi. p̄ter cor
poris diligentia. **E**t potest ista curiositas
dephēdi p̄mo respectu forme. vt qñ i ip̄a
forma ostenditur curiositas. **A**nte in sū
ma de vitijs dicitur q̄ in forma rephēsi
bilis sunt corrugatio ⁊ incisio. **F**acit di
ctum. c. p̄simoniam. ibi. **D**issolutos aut̄
et p̄fractos vestib̄ ⁊ incessu nō recipim̄
maxime quādo in talib̄ adest qñq̄ vitō
sa p̄bigalitas. quā et leges detestantur ⁊
equipant furori. ff. de cura. furi. l. j. **I**n di
cta etiam sūma ponitur exemplum de so
tularib̄ rostratis vel p̄foratis. ⁊ idem in
silib̄ multis. **S**ecōdo dephēdit̄ respectu ar
tificis. vt quādo circa vestē seu ornatum
multum laborat cū nulla v̄l p̄ua utilita
te rei. **A**nte Ray. li. ij. ti. de neg. seculari
bus. dicit q̄ ad nullū vsū sunt vtilis ni
si ad peccandum suture sup̄flue ac sum
ptuose camisiaruz quas p̄cipue faciunt
hyspani dātes p̄ futura vni? camisie pl?
in duplū vel triplū q̄ valeat tota cami
sia. et filia. **E**t subdit q̄ peccant faciētes

uentētes seu al' alienātes seu tenentes p̄
dicta. Et satis inf̄ p̄dicta videt̄ posse cō
putari racamaturas sūp̄uofiores 7 iuti
liores p̄pter idēptitatē 7 maioritatē ratō
nis. ff. de legi. l. nō p̄nt. Tertio ex p̄te v̄tē
tis q̄n ad ornatū seu habitū maiorē soli
citudinē adhibet q̄ expediat. ut dicit tho.
in dco arti. j. qd̄ manifeste dephenditur
q̄n circa hec pl' sollicitat' q̄ circa ea q̄ sūt
salutis. contra illud **Matth. vi.** primū que
rite regnum dei.

Sexto ratōne scābali. **Nā** dñs dicit **Ma
tth. xvij.** Ne illi p̄ que scābalū venit. **An
te 7** abstinere debem' etiā a licitis p̄pter
salutem p̄rimi. ne videlicet ei detur occa
sio scābali al' sumus extra caritatē **Ro.
xiiij. ibi.** Si p̄pter cibū frater tuus scan
dalizatur 7c. unde **Tho.** dicit scda scde. q
xliij. arti. viij. q̄ tpalia que sūt nostri do
minij sunt dimitēda ad tollendū scanda
lum p̄rimi. q̄n p̄cedit ex infirmitate vel
ignorantia. Omnino ḡ oportet q̄ in vsu
ornat' remoueat' scandalū a p̄rimo. **An
te 7** **Alex. de ales. sup. ij. sen.** dicit q̄ licet
s̄m nobilitatē p̄sone 7 p̄suetudinē terre 7
dignitatē officij se ornare p̄ciosis vestib
ita tñ q̄ absit libido in voluntate. 7 scan
dalum in exteriori ope. **Hoc** aut' scanda
lum potest p̄tingere dupl'r. Primo si ex
ornatu aliquis inducitur ad peccatū: puta
ad v̄tendū sibi ornamento qd̄ sibi non cō
petit siue ad aliud peccatum: p̄sertim ad
carnalem p̄cupiscentiā. siue ornatus vi
ri inducat mulierem. siue ornatus mulie
ris inducat virū. qd̄ frequenti' p̄tingit ex
quadā humana fragilitate **Eccl. xix.** Vi
num 7 mulieres apostatare faciūt etiā
sapientes. Et ideo cuz p̄sona aduertit ex
suo ornatu aliquē seu aliquāz induci ad
scābalū peccati. debet oīno ab illo absti
nere. **Constat** aut' q̄ ornatus 7 pulcritu
do mulieris facilis allicit ad p̄cupiscentiā
ut in dicta auctoritate **Eccl. vinū 7c.** Et
p̄t3 p̄ exp̄ientiā. **Exemplū** habet. ij. **Reg.
xj.** in **Dauid** tam p̄fecto viro qui ex solo
visu **Bersabee** inductus est ad adulteriū
Et p̄pter hoc dicit **Tho.** in dicto arti. ij. q̄
circa ornatum mulierū eadem sunt atē
tenda que cōt̄er dicta sunt circa exteri
orem cultum. **Insup** 7 quoddā aliud spe
ciale. s. q̄ mulieris cultus viros ad lascī
uiam puocat. Et ideo etiam ex hoc solo

mulieres oīno deberent abstinere ab or
natu aut illo uti cū multo moderamie et
honestate 7 tremore. ne orto scandalo ex
eaz occasione dicat' illis. **De vobis.** Se
cūdo modo accidit scandalū q̄n p̄ ornatū
s̄m verisilem p̄iecturā extremis necessi
tatis paupum terogat'. **Hoc** em̄ casu de
trabit' etiam ornatu ecclesiastico. ita ut
etiā sacra vasa non p̄minuant' 7 exp̄dā
tur in b̄mōi necessitates. ut p̄t3. **lxv. vj.**
bis. p̄patiamur. 7. **xij. q. ij. aurū.** Forti' ḡ
de trahi debet ornatu p̄phano licz al' de se
nullā aliaz haberet illicitatē. **Tene** em̄
ex necessitate quisq̄ subuenire existētib
in talib' indigentijs de sup̄fluo necessita
tis nature. licet nō esset sup̄flūū respectu
p̄decencie. ut p̄batur in p̄allegatis. c. ubi
dicitur. Ornamenta cōdecencia ornatu
ecclesiastico debere in huiusmodi necessi
tates expendi. Et notat **Ricar. super. xv**
bis. quarti sententiarum.

Septimo rōne p̄suetudinis. ut si quis
p̄siderata p̄bitōe sua excedit i ornatu me
tas p̄suetudinis bonoz inter q̄s p̄uersa
tur. **xl. dist. c. j.** Nō tñ q̄s excusat' sequēdo
p̄suetudinē loci nō rōnabile. qz illa dici
nō potest p̄suetudo bonoz. de qua d̄r in
dicto. c. j. **Nam** p̄suetudo irrōnabilis non
excusat: sed grauat. ut in. c. fi. extra de cō
sue. Et satis dicit' irrōnabilis si interue
niat aliqd̄ d̄ p̄fatis incōuenientib'. ut ex
p̄dictis clare colligi potest.

Octavo rōne defect' cause. ut quia ex
nulla rationabili causa q̄s mouet' ad vsū
ornatus: sed ex sola p̄placētia volūtatis
In hoc em̄ ip̄o v̄r 7 ordini nature p̄trari
ari 7 creatori iuriari. **Tñ** **Boeti' li. ij. p
sa. v. de p̄solatōne** dicit. **Dic** rez versa est
p̄bitio ut diuinū merito ratōnis aīal nō
aliter sibi splendere nisi in aīate sup̄pelle
tilis possessione videat'. 7 alia suis quibē
p̄tenta sunt. nos autē deo mente p̄siles a
rebus infimis excellentis nature ornamē
ta captatis. nec intelligitis quantā con
ditōri vestro faciatis iniuriam. **Ite** hoc
ip̄o v̄r sequi vitia et cōtrariari virtuti.
Unde **Greg' ait** omel. **xxiiij.** Sunt non
nulli qui cultū subtilium p̄ciosarūq̄ ve
stium putant non esse peccatū. Qz si vide
licet culpa non essz. nequaq̄ sermo dei tā
vigilanter exprimeret q̄ diues qui tor
quebatur apud inferos bisso et purpura

indutus fuisset. **N**emo quippe vestimenta precipua nisi ob inanē gloriā querit. videlicet ut honorabilior ceteris esse videatur. **R**es ipsa testatur quod nemo vult ibi preciosis vestibus indui. ubi ab alijs non possit videri. Quam culpā possumus melius ex diuerso colligere. quia si abiectio vilitas vestimenti virtus non esset. euangelista vigilanter de Johanne non diceret Marci primo. **E**rat indutus pilis camelorum. **Q**uo ad secundū principale. videlicet. **Q**uale peccatum sit in usu illiciti ornatus. **D**icendum quod si fiat intentio deliberata propter concupiscentiam placet iam libidinosa sui vel alteri. clarum est quod est peccatum mortale. cum Christus etiam in sola delectatione peccati mortaliter sit mortale. ut supra. delectatio. **S**i autem ex quadam vanitate vel leuitate propter iactantiam quadam quis utatur ornatu. non semper peccat mortaliter sed quandoque venialiter secundum Thome. scilicet scilicet. quod clarior. arti. ij. **A**d hoc clarior est intelligentia dicendum quod in tali usu illicito dupliciter potest contingere peccatum veniale. **P**rimo quando viciū est in sola intentione. et hec intentio non est de liberata. nam sine deliberato consensu non deuenit ad rationem mortalis. **S**ecundo et Thome. scilicet scilicet. quod clarior. arti. v. dicit quod superbia secundum genus suum est mortale. **S**icut tamen et in alijs que ex suo genere sunt mortalia puta fornicatione vel adulterio sunt aliqui motus qui sunt peccata venialia propter eorum inspectioem quod scilicet proueniunt iudicium rationis et sunt propter eius consensum. ita etiam circa superbiam accidit quod aliqui motus superbie sunt peccata venialia dum eis ratio non consentit. **S**ecundo ratione prouenit rei. **N**am quod modicum est ratio apprehendit quasi nihil. ut notat Thome. scilicet scilicet. quod clarior. arti. vj. nisi in isto modico abesset magna mentis libido. **N**am talis libido etiam in paruis inducit mortale. ut notat Bonaventura. xviij. dist. quarti sententiarum. **E**t per predictos quod casus in tali usu illicito videtur includi mortale propter multa mala et peccata que solent illi accedere. et saltem nunc quod deest viciū superbie quod est appetitio honoris seu proprie excellentie. ut patet. ij. sententiarum. dist. xliij. c. ex superbia. prout dicit Gregorius in dicta omel. xliij. ibi. **N**emo quippe vestimenta precipua querit. **E**t expresse habetur xxj. q. iij. omnis. ubi dicitur. **O**mne quippe quod non propter necessitatem suam. sed propter venustatem accipitur. elationis habet caluniam

quod admodum magnus ait Basilius. **E**t ut ex predictis patet. superbia secundum genus suum est mortale. **I**tem quod si in tali ornatu abest superbia et auaricia. **U**nde. xlvij. dist. c. sicut hi. dicit Ambrosius. **Q**uis tam iniustus et tam auarus quam qui multorum alimenta non suum usum sed habundantiam et delicias facit. **A**uaricia autem magna peccatum est mortale. ut patet supra. auaricia. **I**mmo radix est omnium malorum. i. Thome. mot. vlt. et computatur per idolatriam. **E**ph. v. **I**tem iniusticia ex suo genere importat peccatum mortale. ut notat Thome. secunda secundum cūde. q. lix. arti. iij. **E**t propter predicta et alia talis illicitus usus singulariter deum ad iram puocat Isa. iij. ibi. **P**ro eo quod eleuate sunt etc. **E**t Sophonie. j. ibi. **V**isitabo super principes et super filios regis et super omnes qui induti sunt veste peregrina. **E**t predicta maxime obtinent quanto utentes a tali illicito usu nollent delistere cuius contemptus et vilipensio etiam venialius sit mortale peccatum. ut dicit glo. de pe. dist. j. in. c. tres sunt. super verbo oppriment. **E**t potest colligi ex predictis per Bonaventuram. super. xvij. dist. quarti sententiarum. **Q**uo ad terciū principale. videlicet si circa prefatum usum possit aliquis excusari. videtur dicendum quod si utens in illo non delectatur. nec possit illud omittere absque notabili scandalo quo dempto omitteret. et si in illo usu non apparet aliquod inhoneustum. nec ex illo datur alteri scandalum mali exempli vel alterius peccati. quod possit excusari. exemplo beate Cecelie. que desuper auro textis vestibus utebatur quas tamen penitus contemnebat ut ex eius patet historia. et exemplo similitudinum. **E**t facit extra. de re. iuris. c. quod non est. et secundum hoc debet intelligi dictum Jo. an. in c. ea que. de re. iuris. in. vj. in nouella. b.

Quod Actus. **P**acta que faciunt priores vel guardiani conuentuales religiosorum mendicantium de suorum conuentuum assensu cum prelati vel personis ecclesiarum in illis locis ubi habitant debent perpetuo seruari. non obstante quod non fuerit assensus magistrum vel ministrum parochialis. aut generalis. aut quod sedes apostolica quo ad fines minores auctoritatem non presterit. extra. de pac. quod ex eo. li. vj. **P**actum patrum

factū a filia bñ nuptui tradere? rē. vide
sup. dos. §. iij. q. etiā nudo pacto obligat
q̄s fm teū sup. lex. §. r. ver. xij. et infra. p.
missio. Pactū de nō r̄cipiēdo ad sepultu
rā. vide infra. sepultura j. §. iij.